
92  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 21, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no PAE nº 
2022/247742; RESOLVE:
Nomear o Servidor Público SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES, ID. funcional 
nº 54189105, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código DAS-DEF-PUB, junto 
ao Núcleo de Planejamento – NUPLAN, a contar de 1º de março de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 768141
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 015/2022/TJ/PA - Termo de Doação // Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE SANTARÉM/PA, CNPJ nº: 17.556.659/0001-21// Objeto 
do contrato: doação de bens móveis inservíveis pelo DOADOR, observa-
do em caráter definitivo e sem encargos à DONATÁRIA // Processos: PA-
MEM-2021/35955 e PA-PRO-2022/00764 // Fundamentação Legal: Art. 17, 
II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém// Valor (depreciado) dos bens: R$- 
3.087,33 (Três mil e oitenta e sete reais e trinta e três centavos) // Data 
da assinatura do contrato: 03/03/2022// Responsável pela assinatura: Dé-
bora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 767780
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 015/2022/TJPA, que tem por objeto a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de agenciamento/intermedia-
ção de transporte terrestre através de solução tecnológica que possibilite 
a requisição de veículo, gerenciamento e atendimento da solicitação em 
tempo real, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, em quantidades 
e especificações técnicas definidas no termo de referência, e, HOMOLO-
GO a presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 07/03/2022. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 768063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de CONTRATO Nº 016/2022/TJPA // Partes: Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará e a empresa AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.022.398/0001-31. Aquisição de 
equipamentos para a modernização e expansão da infraestrutura de Tec-
nologia da Informação e Comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará. Consumo de 400 unidades do item 9 da ARP n.º 002/2022 (webcam).  
//  Origem:  a  adjudicação referente à licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico de nº. 049/TJPa/2021// Valor global do contrato: R$- 
78.000,00 (setenta e oito mil reais), durante o  período de  12  (doze)  
meses.  // Dotação orçamentária: 02.126.1421.8651 / 8652 / 8653; fonte 
0101/0118 / elemento de despesa 339030 // Vigência: início em 04 de 
março de 2022 e término em 04 de março de 2023/ Data da assinatura: 
04.03.2022 // Foro: Belém/Pa // representante do contratante: Secretária 
de Administração Débora Moraes Gomes // Ordenador Responsável: Miguel 
Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 767782

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL), torna público que às 10h00min do dia 07 
de abril de 2022, realizará licitação na modalidade CONCORRENCIA PÚ-
BLICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, sob o regime de empreitada por 
preço unitário, objetivando a seleção da proposta mais vantajosa à Admi-
nistração Pública para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE ENGENHARIA NO I COMAR. LOCAL DE ABERTURA: “Auditório 
João Batista” Palácio Cabanagem – Prédio Sede da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará - ALEPA. ENDEREÇO: Rua do Aveiro nº 130, Bairro Cida-
de Velha, Belém-PA, Cep 66.020-070. RECURSOS FINANCEIROS: Progra-
ma de Trabalho - 01.031.1496.7624 / 01.031.1496.CNSED, Natureza da 
despesa - 3390.39 / 3390.51. Origem do Recurso: Tesouro Estadual. OR-
DENADOR DE DESPESAS: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital e seus elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta a 
partir de 08/03/2022 no site: www.alepa.pa.gov.br, bem como na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio Anexo – Complexo 
Administrativo Victor Paz, da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, si-
tuada à Rua do Aveiro nº 130, Bairro Cidade Velha, Belém-PA, - Fones (91) 
3213.4407 / 3213-4422, e-mail: licitacao@alepa.pa.gov.br, de segunda a 
sexta-feira, das 08h00min às 14h00min.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 768426
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.129, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2022 – 3 ª CCG, protocolizado sob 
o Expediente nº 003508/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA PINHEIRO XERFAN, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101502, para exercer em substituição a função 
gratificada de Controladora da 3ª CCG, durante o impedimento da titular 
ROBERTA PAES CARVALHO FERREIRA, no período de 30-03 a 13-04-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 767835
PORTARIA Nº 38.130, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2022 – 3ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 003508/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANE CUNHA GONÇALVES, Auditora de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101510, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização da 3ª CCG, durante o impedimento 
da titular, ANDREA PINHEIRO XERFAN, no período de 28-02 a 13-04-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 767839

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 38.127, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente por tempo de contribuição, o servidor ALDO 
CEZAR CAVALCANTE GUIMARÃES, Auditor de Controle Externo – Direito 
TCE-CT-603, Classe C, Nível 04, matrícula nº 0100421, com fundamento 
nos artigos 2º e 3º, incisos I, II e III e 5º da Emenda Constitucional nº 
47/2005, combinado com o artigo 3º, da EC nº 103/2019 e artigo 2º ECE 
nº 77/2019 e com os artigos 130,131, parágrafo 1º, inciso XII e 140, inciso 
III da Lei nº 5.810/94, com proventos integrais, com base no artigo 54-B 
da LCE nº 039/2002, inciso VI, contando com o tempo de Contribuição de 


